2020.8.28

チーム / バスケットボール関係者 各位

一般財団法人山形県バスケットボール協会

大会等を安全に再開し継続するためのお願い

平素より当協会の諸事業にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大により全ての競技活動や大会の中止を余儀

なくされていましたが、6月中旬に政府・山形県においても感染防止に注意しながらス

ポーツ活動再開許可となり、7月中旬から交流等も本格化しています。選手及び関係

者の注意努力により、県内のバスケットボール活動において感染の事例は発生して

いませんが、これから公式大会が再開されていきますので、チーム及び個人におかれ

ましてはさらなる感染防止対策を徹底されるとともに、また自治体（教育委員会）から

発出される注意喚起情報や公共施設及び会場校独自の感染防止ルールに従いなが

ら、バスケットボール活動が中断されることなく、安全に再開し継続していくためにご協

力よろしくお願いいたします。

大会（リーグ戦）及び練習ゲーム等の運営に関する留意事項

【プレーヤー・スタッフ・関係者】

・朝自宅にて検温を実施すること（平熱より 1℃程度高い場合は自宅待機）

・会場入場時に検温を行うこと（平熱より 1℃程度高い場合は帰宅する）

・直前日及び当日に体調不良（発熱・咽頭痛・味覚障害・倦怠感等）の場合は自宅待機とする

・チーム到着はゲーム開始 90分前を目安とする（TO担当校は除く）

・コート及びベンチの選手・審判以外はすべてマスク着用を厳守すること

・準備並びに後片付けは短時間で行うこと

・チーム（個人）・大会役員（審判を含む）は入場に際し、チェックシートを会場本部に提出すること

・関係者（役員・審判）は最小限とし、検温すること

・会場での飲食は対面を避け会話を控えること

・水分補給は個人ボトルとすること

・各チームは消毒用ボトルを数本持参し、感染防止に努めること

・各チームは非接触型体温計を持参し、感染防止に努めること

・役員席・審判控室・TOエリアに消毒用ボトルを配置すること

・可能な限り、個人用消毒スプレー並びにシート等を活用し各自が感染防止に努めること

【会場関係】

・入口と出口を工夫すること（3密回避・導線）

・入口及び洗面所（トイレ）に消毒液を配置すること

・ゲームの間にアルコール消毒をすること（ベンチ・ＴＯ機器・ボール他）

・会場内フロアーは 1 コート 50名以内を目処とすること（プレーヤー、スタッフ、TO、審判）

・ベンチエリア（椅子）は可能な限りスペースを空け、エンドラインを越えても良い

・TOエリアは密を避けるためテーブル 2個を使用すること（TO・CKスタッフはマスク着用）

・ギャラリー及び通路等では、席を空け会話を避け SDを心がけること

【ゲーム運営】

・ハーフタイムは可能な限り換気に努めること

・前ゲームのハーフタイムでのコートアップは禁止とする

・アップはギャラリーでの間隔を空けたストレッチや外とし、掛け声等はしない

・ゲーム間は 15～20分とすること（換気及び次ゲームのアップ）

・コート上（プレーヤーと審判）やベンチ内での会話は距離に配慮すること

・延長などでゲームが長くなった場合も次ゲームの間は 15～20分とすること

・ゲームが終了したら換気を十分に行うこと

・握手やハイタッチ並びにハグ等は禁止とする

・ゲーム終了後、両チームベンチへの挨拶は禁止とする

・ゲーム終了後は選手が退場した時点で次チームが入場する（入口と出口を分ける）

・ゲーム終了後は自チームのベンチを消毒後、ただちに退館（移動）すること（TOを除いて）

【更衣】

・男子はギャラリー等で間隔を空け、女子は時間調整をして更衣室での 3密回避に配慮すること

【その他】

・当面、すべての大会を無観客とします。ただし、ゲームの安全管理（大ケガ等の緊急事態対応）

及び広報を鑑み、U-18（高校生）・U-15（中学生） は 3名の保護者、U-12（小学生）は選手 1名に

つき 1名の保護者のチーム帯同を許可いたしますが、ゲームに支障のないエリア（ギャラリーを第

1 とする）での観戦待機とチーム名の表示されたチームジャージ・T シャツ・腕章等を着用すること。

検温・チェックシート等はチームスタッフと同様となります。

・送迎は会場敷地内を認めますが（出入り口や周辺交通状況に注意）、敷地内での長時間待機は

厳禁とします（会場校及び公共施設への迷惑となります）

・飛沫が大量に発生するため大声での応援は禁止とする

・会場内では、常に各自が消毒を心がけ、感染拡大防止を図ること

・会場内に注意喚起の掲示をすること

・チーム並びに個人のゴミは持ち帰ること

・メディア等には、チェックシートの提出とメディア表示のビブス等の着用を義務付けること

・開会式並びに代表者会議は実施しない（事前連絡により運営円滑化をはかること）

・閉会式（表彰式）は簡素化をはかること

・大会直前・開催中または終了後に感染した場合、顧問・責任者は、主管事務局に連絡すること

※緊急連絡体制については以下の通りとします。

選手（保護者） → 顧問・責任者 → 主管事務局・カテゴリー理事 →県協会事務局・専務理事